* συζητι-
κῶς.
* διαλέ-
κτικῶς.

ciem frequenter habentem existimandum ex infinito horum omnium prodisse, ex conuersionibus proprijs, discretis, maioribus, atque minoribus, rursúmque dissolui omnia, celerius alia, alia tardius, cum alia hoc ab ipsis patiantur. Constat igitur & mundos illum dixisse interire, quum partes mutantur: & in alijs, quòd terra aeri superuehatur: præterea & mundos neque ex necessitate arbitrari oportet vnã habere figuram, imò & differentes eos in duodecimo de mundo esse ait. Alios nanque sphaera, alios oui præferre speciem, aliosque aliam itidem formam, non tamen quamuis formam admittere, neque animantes esse ab infinito discretas. Neque enim probaret quispiam, quòd in eo qui sit huiusmodi, comprehensa nõ sint efficiencia semina, ex quibus & animalia & arbores & cætera quæ conspiciuntur, constant. In huiusmodi verò non potuisset. Eadem autem ratione etiam innutriri eum terra existimandum. Sed & naturam quoque opinandum est plurima & varia ex rebus eisdem edoctam fuisse, atque coactam. Porro rationem quæ ab ea * credita fuissent, ea postea diligentius explicuisse atque adinuenisse. & in quibusdam quidẽ celerius, in alijs tardius, & quibusdam euolutionibus atque temporibus ab his quæ ex infinito: in quibusdam verò secundum minores. Quocirca & nomina ab

* *περὶ
γυνδαίνα.*

initio non positione facta, sed ipsa hominum
 ingenia per singulas nationes proprijs affecta
 perturbationibus, ac propria percipiētia visa,
 propriè aerem emittere immissum à pertur-
 bationibus singulis ac visis, vt esset vnaque-
 que etiam gentium per loca differentia. Tan-
 dem verò communiter per gentes singulas
 fuisse imposta propria, vt significationes mi-
 nus ambigua fierent ad inuicem, breuius-
 que significarent, quasdam insuper res etiam
 quæ non conspiciantur inferendo, vt eos qui
 essent conscij, * monerent in sonos quosdam e-
 rumpere coactos, illos verò ratione duce plu-
 rimis ex causis ita interpretatos esse. Enim-
 uerò in meteoris motum & conuersionem ac
 defectum, ortumque & occasum & his simi-
 lia, neque ministerio cuiusquam facta existi-
 mandum est. Verùm illius ordinatione &
 imperio qui omnem simul beatitudinem &
 immortalitatem habeat. Neque enim beati-
 tati conueniunt negotia, & cura, & iræ aut
 gratiæ, sed infirmitate ac timore & indi-
 gentia proximorum ista fiunt. Neque rur-
 sus cùm ignis simul sit conuersus in se quæ
 beatitudinem possident, secundum volun-
 tatem hos motus accipere, verùm omnem
 seruare * decentiam per omnia nomina, quæ
 in huiusmodi feruntur notionibus, si neque
 contrariæ honesto ex his opiniones fiant. Alio-
 quin

* παρη-
γυνησαι.

* σέμνω-
μα.

sunt maximè propria. Idcirco & plures inuenimus causas conuersionum, & occasus, & ortus, defectus, & huiusmodi, sicut & in his quæ particulatim fiunt. Aut existimandum non est horum vsum diligentiam non accepisse, quanta possit ad tranquillitatem nostram beatitudinemque conferre. Itaque quasi per transitum intuentes quoties apud nos similitudo sit, de ratione cœlestium omnisque incerti differendum est, eos aspernando qui id quidem sciunt quod vno modo se habet aut fit, neque quod multis contingat modis, imaginationemque ex* recessibus reddunt, ignorant præterea quænam sunt quæ perturbationem non ingerant. Si tamen arbitramur eo modo susceptum id fieri posse, & in quibus similiter perturbatione vacamus, ipsum quod multis fiat modis non ignorantes, quemadmodum si quod ita se habeat noverimus, perturbatione carebimus. Ad hæc omnia illud omnino oportet intelligere, quòd perturbatio humanis animis propriè omnino sit in eo quod hæc & beata opinarentur, & incorruptibilia, & contrarias his voluntates simul habeant, & actiones, & causas, & in futura vita dirum quippiam secundum fabulas, & expectent, & suspicentur, siue hanc priuationem sensus quæ in morte est metuant, quasi post mortem

* ἀποστροφῆς
καὶ τῶν.

mortem aliquid sit, & ipsi in eo quod non op̄
 nionibus ista patiantur, verum affirmatione
 quadam irrationabili. Vnde cum non diffi-
 niant malum, æquam siue etiam maiorem per-
 turbationem capere, quasi hæc opinarentur
 tantum. Porro huiusmodi perturbationis va-
 catio, est his omnibus euadere liberum, & ab-
 solutum, perpetuamque omnium, & eorum
 quæ sunt planè propria seruare memoriam.
 Quocirca omnibus vtendum est presentibus,
 in commune quidem vt communibus, priua-
 tim verò vt priuatis, ac presenti omni per sus-
 gula iudicia euidencia. Si enim hisce intende-
 rimus, id vnde perturbatio metusque fiebat
 excludemus, habita recta ratione, atque solue-
 mus, de que cœlestibus ac reliquis quæ semper
 incidunt quæque summè terrent reliquas cau-
 sas afferemus. Ista tibi Herodote de natura
 omnium summatim perstrinximus. Quæ tu
 si diligenter pro viribus tenere studueris, arbi-
 tror te, etsi non ad omnia semper per partes
 diligenter explicata sufficient, incomparabi-
 lem tamen ex eis firmitatem atque constan-
 tiam aduersus homines cæteros percepturum.
 Nam te ex teipso promouebis plurimum ad ea
 etiam quæ in toto de natura opere sunt dicta
 per partes exponenda. Atque hæc ipsa man-
 data memoria perpetuo emolumento erunt.
 Sunt enim huiusmodi, vt hi etiam qui iam
 par